EDITAL Nº 009 – COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 001/2025 – SEMED.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA, por meio da COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO,

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO do PSS

001/2025 - SEMED, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o Termo de

Acordo celebrado entre o Município de Prainha e o Ministério Público Estadual, nos

autos da Ação Civil Pública nº. 0800443-98.2025.8.14.0090.

RESOLVE:

1.  Reabrir o prazo para apresentação de recurso referente à análise de

documentos e tempo de serviço dos candidatos já inscritos no processo seletivo

simplificado.

2. Convocar, para nova entrevista, exclusivamente os candidatos

reinseridos no certame em razão da reanálise dos recursos.

3. Tornar público cronograma atualizado do processo seletivo simplificado

001/2025.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, e deverá ser

divulgado de forma física, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, de forma digital,

no site da Prefeitura, para que se dê ampla publicidade aos candidatos.

Prainha – Pará, 02 de julho de 2025.

Comissão de Organização, Acompanhamento e Fiscalização do Processo Seletivo

Simplificado – PSS Nº 001/2025.

Semed -PA, 419- Bairro Jardim Planalto, S/N, Email: semed.pss2025prainha@gmail.com

.

EDITAL Nº 009 – COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 001/2025 – RETIFICAÇÃO

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização das datas do cronograma com

a maior precisão e transparência possível.

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições legais, torna pública, pelo presente Edital, as

retificações procedidas no EDITAL Nº 001/2025 – PMP/SEMED conforme descrito abaixo:

1°. RETIFICAR o cronograma do processo seletivo simplificado 001/2025, passando o mesmo a vigorar

com a seguinte redação:

CRONOGRAMA ATUALIAZAÇÃO ANEXO II DO PSS 001/2025 - PMP/SEMED

ETAPA EVENTO/AÇÃO DATA PREVISTA

AVALIAÇÕES

1. PERÍODO DE NOVOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL- TEMPO

DE SERVIÇO -, E DE ENTREVISTAS.

07/07/2025 A
08/07/2025

1.1 RESPOSTAS DOS NOVOS RECURSOS. 09/07/2025 A 15/07/2025

1.2 RESULTADO PRELIMINAR DOS NOVOS RECURSOS.

16/07/2025

1.3  PERÍODO DE NOVAS ENTREVISTAS PARA OS RECURSOS DEFERIDOS. 17/07/2025 A 18/07/2025

1.4 RESULTADO DEFINITIVO DAS ENTREVISTAS.

21/07/2025

2. CONVOCAÇÃO
22/07/2025 A
26/07/2025

- HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 29/07/2025

2°. Informamos aos candidatos do Processo Seletivo Simplificado – PSS Nº 001/2025 que as datas
anteriormente estabelecidas no edital passam a ser regidas pelo novo cronograma, que está sendo
publicado nesta data. É fundamental que todos os candidatos se atentem às atualizações, uma vez que os
prazos e eventos do certame, a partir de agora, obedecerão exclusivamente às datas previstas neste novo
documento.

3°. DETERMINO que se dê amplo conhecimento deste Edital de Retificação aos candidatos e que seja
publicado nos meios oficiais de divulgação do PSS.

4°. ESTE EDITAL ENTRA EM VIGOR NESTA DATA

Prainha-PA, 02 de julho de 2025.

Comissão de Organização, Acompanhamento e Fiscalização

do Processo Seletivo Simplificado – PSS Nº 001/2025

mailto:semed.pss2025prainha@gmail.com